
 
 

IL PRESIDENTE 

 

Decreto n. 89/2024                Id n. 52458067 del 10 maggio 2024  

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 recante: “Riorganizzazione della Scuola 
superiore della pubblica amministrazione (SSPA), a norma dell’articolo 24 della legge 18 giugno 2009, n. 

69” e successive modificazioni;  

VISTO l’art. 1 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, che modifica la 
denominazione della Scuola Superiore della pubblica amministrazione in Scuola Nazionale 

dell’Amministrazione (SNA); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 settembre 2021, con il quale la prof.ssa 

Paola Severino è stata nominata Presidente della Scuola Nazionale dell’Amministrazione;   

VISTO il decreto n. 171 del 15 luglio 2022 con il quale il Presidente ha nominato il prof. Remo 

Morzenti Pellegrini, professore ordinario di diritto amministrativo presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Bergamo, Vicepresidente della Scuola nazionale 

dell’amministrazione; 

VISTA la delibera SNA n. 1-2022 del 9 settembre 2022, approvata con DPCM 23 settembre 2022, 

concernente l’organizzazione ed il funzionamento della SNA;  

VISTO in particolare l’articolo 4 che dispone che a ciascun Dipartimento è preposto un Coordinatore, 

scelto tra i responsabili di settore di cui all’art. 9, comma 2, del decreto legislativo 178/2009, ovvero tra 

i docenti interni della SNA, a tempo indeterminato, a tempo pieno o temporaneamente incaricati, ai 

sensi dell’articolo 16, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70; 

VISTO il decreto firmato in data odierna con il quale il Presidente della SNA ha rinnovato 

all’ambasciatore Massimo Gaiani l’incarico di docente temporaneo della SNA in materia di “Relazioni 

internazionali” ai sensi dell’art. 10, comma 3, del d.lgs. n. 178/2009, della durata di un anno a decorrere 

dal 22 giugno 2024; 

 

RITENUTO che l’ambasciatore Gaiani sia in possesso dei requisiti per il conferimento dell’incarico di 

Coordinatore del Dipartimento “Relazioni internazionali ed europee”; 

 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135, ed in particolare l’articolo 5, comma 9, che dispone il divieto per le pubbliche amministrazioni di 

conferire incarichi direttivi, dirigenziali, cariche in organi di governo, incarichi di studio o consulenza, a 

pensionati, già lavoratori pubblici o privati; 

 

http://pcm-webprot.pcm.it/DocsPA3Prod-fe/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


CONSIDERATO che l’incarico in questione non rientra in alcuna delle categorie previste dalla norma 

citata, trattandosi, tra l’altro, di incarico concernente il solo coordinamento didattico ed in assenza di 

dotazioni autonome di bilancio e di personale amministrativo; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. All’ambasciatore Massimo Gaiani, docente temporaneo della SNA, è conferito l’incarico di 

Coordinatore del Dipartimento “Relazioni internazionali ed europee”, della durata di un anno, 

corrispondente a quella di docente temporaneo SNA. 

 

2. La sede di servizio è la Sede Centrale della SNA di Roma. 

 

Articolo 2 

 

1. All’ambasciatore Massimo Gaiani sono attribuite le seguenti funzioni: 

- progettazione dei corsi di formazione iniziale, continua e su richiesta, a partire dall’analisi dei 

fabbisogni formativi delle Amministrazioni; 

- individuazione dei docenti per i corsi di competenza, coordinamento dei docenti e delle attività 

dei docenti che vi afferiscono, verifica del rispetto dei relativi impegni didattici; 

- supervisione dell’erogazione e della valutazione delle attività formative, in raccordo con i Servizi 

competenti; 

- progettazione e realizzazione delle attività di ricerca scientifica e di quelle relative ai progetti 

europei e internazionali negli ambiti tematici di competenza.  

 

2. I compiti di cui al comma 1 del presente articolo saranno svolti in base alle linee di indirizzo 

strategico stabilite dal Presidente o dal Vicepresidente, ove delegato, e alle specifiche direttive da 

questi impartite. 

 

Il presente provvedimento sarà sottoposto alle procedure di controllo previste dalla normativa vigente. 

 

Roma, 10 maggio 2024  

Prof.ssa Paola Severino 

  

 

 

 


		2024-05-10T13:38:11+0200
	SEVERINO PAOLA




